
 1 

 
 
 
Nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento, mediante procedura negoziata sotto soglia 
realizzata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di editing, 
stampa, allestimento dei materiali relativi alle prove da somministrare in sede di Esame di Stato 
conclusivo del Primo Ciclo di Istruzione per l’anno scolastico 2016/2017 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, che attribuisce all’INVALSI, nell'ambito della 
costruzione del Sistema nazionale di valutazione, i compiti istituzionali concernenti lo studio e la 
predisposizione di strumenti e modalità oggettive di valutazione degli apprendimenti e la cura 
dell’elaborazione e della diffusione dei risultati della valutazione, nonché la promozione di periodiche 
rilevazioni nazionali sugli apprendimenti che interessano le istituzioni scolastiche e l’istruzione e 
formazione professionale; 
VISTO l’art.11, comma 4 ter, del D.Lgs. 19 febbraio 2004, n.59, così come integrato dall’art.1, comma 1, 
del decreto-legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito con modificazioni dalla legge 25 ottobre 2007, 
n.176, il quale stabilisce che “L'esame di Stato comprende anche una prova scritta, a carattere nazionale, 
volta a verificare i livelli generali e specifici di apprendimento conseguiti dagli studenti”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTA la Direttiva triennale n. 85 del 12 ottobre 2012 che ha assegnato all'Istituto il compito di 
predisporre i testi da sottoporre alla scelta del Ministro per la prova scritta a carattere nazionale, prevista 
dalla legge 25 ottobre 2007, n. 176, nell’ambito dell’esame di Stato a conclusione del terzo anno della 
scuola secondaria di I grado; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTA la Direttiva triennale n. 11 del 18 settembre 2014 che individua le priorità strategiche del Sistema 
Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017; 
PRESO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dal MIUR, la somministrazione delle prove relative 
esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2016 – 2017 dovrà essere 
effettuata in data 15 giugno 2017; 
VISTA la richiesta prot. n. 549 del 19 gennaio 2017 presentata dal Responsabile dell’Area Prove, con la 
quale si evidenzia la necessità di affidare i servizi indicati in epigrafe; 
RITENUTO necessario garantire il raggiungimento degli obiettivi progettuali; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 
(Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 36 che, disciplinando i lavori, servizi e forniture 
sotto soglia, consente, al comma 2, lettera b) l’affidamento mediante procedura negoziata, con 
consultazione di almeno cinque operatori economici, di servizi o forniture di importi inferiori alla soglia di 
rilievo comunitario; 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

342977  09/02/2017 09:48:32



 2 

 
 

 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Ente, approvato e reso esecutivo con 
decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 17 febbraio 2006; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’Ente, approvato e reso esecutivo con 
decreto del Ministero della pubblica istruzione del 10 ottobre 2006; 
VISTA la propria Determinazione n. 9 del 20 gennaio 2017, con la quale è stata indetta una procedura 
negoziata sotto soglia, realizzata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento del servizio di editing, stampa, allestimento dei materiali relativi alle prove da 
somministrare in sede di Esame di Stato conclusivo del Primo Ciclo di Istruzione per l’anno scolastico 
2016/2017; 
PRESO ATTO della documentazione pervenuta a seguito dell’esperimento della predetta procedura in 
economia; 
RILEVATO che occorre procedere all’esame della relativa documentazione amministrativa ed economica; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli articoli 77 e 
78 che disciplinano rispettivamente la Commissione di aggiudicazione e l’Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici; 
VISTO in particolare il comma 12 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale, stabilendo che fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui al citato art. 78, la commissione continua 
ad essere nominata dalla stazione appaltante, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna Amministrazione; 
VISTA la propria Determinazione n. 253 dell’8 settembre 2016 avente ad oggetto il Regolamento per la 
nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’INVALSI per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto; 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di cinque; 
RITENUTO pertanto di costituire una Commissione composta da numero tre componenti; 
CONSIDERATA la natura e la consistenza dell’appalto 
 

DETERMINA 
 
La Commissione giudicatrice della procedura negoziata sotto soglia, realizzata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), relativa all’affidamento del servizio di editing, stampa, 
allestimento dei materiali relativi alle prove da somministrare in sede di Esame di Stato conclusivo del 
Primo Ciclo di Istruzione per l’anno scolastico 2016/2017 è composta come segue: 
 

• Dr.ssa Laura Palmerio, Ricercatore INVALSI (Presidente) 
• Dr.ssa Letizia Giampietro Nesci, Ricercatore INVALSI (Componente) 
• Dr.ssa Simona BENEDETTELLI, Collaboratore Tecnico E.R. INVALSI (Componente con funzioni di 

segretario). 
         
 
 
                                                                                                                Il Direttore Generale  
                                                                                                                      Paolo Mazzoli 
 
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 



LAURA PALMERIO – C.V. sintetico 
 
Laureata in Psicologia all’Università “La Sapienza” di Roma, Dottore di ricerca in Innovazione e 
valutazione dei sistemi di istruzione e Specialista in Psicologia della salute. 
 
È primo ricercatore presso l’INVALSI, istituto con il quale collabora dal 1999, lavorando in 
numerosi progetti nazionali e internazionali di ricerca educativa e valutativa. Attualmente è 
responsabile dell'Area Indagini internazionali alla quale afferiscono le rilevazioni internazionali in 
ambito educativo, quali OCSE PISA e OCSE TALIS e tutte le indagini IEA (TIMSS, TIMSS Advanced, 
PIRLS, ICCS). Per queste indagini svolge anche il ruolo di National Project Manager (PISA e TALIS) e 
di National Research Coordinator (indagini IEA). 
Presso l’INVALSI è stata presidente e componente di commissione per numerose gare d’appalto e 
selezioni pubbliche. 
 
Dal 2005 al 2013 è stata professore a contratto di Docimologia presso la Scuola IAD dell’Università 
di Roma Tor Vergata, all’interno del corso di laurea in Scienze dell’educazione e della formazione 
in una società multiculturale.  
Ha inoltre svolto altri incarichi di docenza in aree quali Pedagogia sperimentale, Metodi e tecniche 
di analisi dei dati, Psicologia dell’orientamento scolastico e professionale, Indagini comparative 
internazionali, Metodologie di ricerca quantitativa e qualitativa, presso le Università di Roma Tor 
Vergata, Roma Tre e LUMSA e presso l’Università di Lecce. 
 
 
 
 
 
 



   Curriculum Vitae  Letizia Giampietro  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI PERSONALI Letizia Giampietro 
 

  Via Ippolito Nievo, 35 00152 Roma 

 0694185210    

 letiziagiampietro@invalsi.it 

 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

Dal 1 marzo 2009 Ricercatrice 

INVALSI – Istituto nazionale di valutazione del sistema di istruzione e formazione – via 
Ippolito Nievo 35 00152 Roma, www.invalsi.it 

 
Ricercatrice nell’ambito di progetti nei settori della valutazione di sistema/qualità della scuola 
e dell’autovalutazione; indagini nazionali ed internazionali di valutazione delle conoscenze e 
delle competenze e dei sistemi d’istruzione; ricerche nelle aree del disagio 
educativo/insuccesso formativo. 
Il mio lavoro implica: elaborazione del framework teorico; progettazione del disegno della 
ricerca; elaborazione degli strumenti di ricerca quantitativi e qualitativi; conduzione ed analisi 
studi di caso; conduzione ed analisi delle interviste e dei focus group;  formazione di esperti; 
stesura dei rapporti intermedi e finali, manuali, materiali e documenti divulgativi; attività di 
supporto alle scuole; ricerche bibliografiche e documentali; gestione di seminari con esperti 
(consulenti, referenti, insegnanti, codificatori); traduzione dei framework e degli strumenti 
utilizzati nelle indagini internazionali; predisposizione dei contenuti dei siti web e dei supporti 
multimediali. 
Le attività sono state svolte all’interno dei seguenti Progetti: 
- Autovalutazione e Valutazione delle scuole secondo quanto previsto dal DPR 80/2013; 
- Valu.E (Programma operativo nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento – 
FSE 2014-2020); 
- Valutazione e miglioramento (Programma operativo nazionale “Competenze per lo sviluppo 
– FSE 2007-2013); 
- Vales Valutazione e sviluppo della scuola (Programma operativo nazionale “Competenze 
per lo sviluppo – FSE 2007-2013); 
- Piano di formazione ed informazione dei Team di Valutazione alle indagini nazionali ed 
internazionali (Programma operativo nazionale “Competenze per lo sviluppo – FSE 2007-
2013); 
- Progetto di raccordo e confronto tra gli esiti della prova nazionale nell’ambito dell’esame di 
Stato al termine del primo ciclo e quelle delle indagini TIMSS. 

 

Dal 2001 Consulente di ricerca con contratto co.co.co   

INVALSI – Istituto nazionale di valutazione del sistema di istruzione e formazione – via F. 
Borromini, 5 Frascati,  www.invalsi.it 

 
Ricercatrice nell’ambito di progetti di monitoraggio e di valutazione di sistema e di qualità 
della scuola; indagini nazionali di valutazione delle conoscenze e delle competenze e dei 
sistemi d’istruzione; ricerche nelle aree del disagio educativo/insuccesso formativo; 
monitoraggio e valutazione di progetti nazionali ed internazionali nell’ambito della musica e 
della pedagogia del patrimonio. 
Attività svolte: elaborazione del framework teorico; progettazione del disegno della ricerca; 
elaborazione degli strumenti di ricerca quantitativi e qualitativi; conduzione ed analisi studi di 
caso; conduzione ed analisi delle interviste e dei focus group; stesura dei rapporti intermedi e 
finali, manuali, materiali e documenti divulgativi; attività di supporto alle scuole; ricerche 
bibliografiche e documentali; gestione di seminari con esperti (consulenti, referenti, 
insegnanti); predisposizione dei contenuti dei siti web e dei supporti multimediali. 

http://www.invalsi.it/
http://www.invalsi.it/


   Curriculum Vitae Letizia Giampietro 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 5  

 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE   

 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

 

 
 

 
Le attività sono state svolte all’interno dei seguenti Progetti: 
- MONVAL - Nuove tecnologie e disabilità. Monitoraggio e valutazione delle azioni di 
valorizzazione delle nuove tecnologie per l’inserimento dei disabili a scuola, realizzate a 
livello nazionale, ad opera dell’INDIRE, e a livello regionale; 
- IDE - Indagine sul disagio educativo, ricerca nazionale sul disagio educativo e la 
dispersione scolastica; 
- SID – Spazio INVALSI Disabilità, area di ricerca sul tema dell’integrazione dei disabili nel 
sistema scolastico in relazione alla valutazione di sistema e alla rilevazione degli 
apprendimenti; 
- SNV-Rilevazione degli apprendimenti 2005-2006; 
- “COE-CHE” (Council of Europe – Cultural Heritage Evaluation), progetto di valutazione del 
complesso delle attività di pedagogia del patrimonio promosse e condotte dal Consiglio 
d’Europa; 
- VALMUSS 2 e VALMUSS - Valutazione Laboratori musicali nel contesto scolastico; 
progetto di valutazione dei processi  attivati dall'introduzione e dalla diffusione dei laboratori 
musicali in una prospettiva di sistema e in un confronto con l'Europa. 

 

2005 Master di 2° livello in “Valutazione formativa, sommativa e di sistema  

Università degli studi Roma Tre – Roma 

 

1995 Laurea in Psicologia  

Teoria e tecnica dei test di personalità: “Teoria dell’informazione e analisi degli items”; 
relatore prof.ssa Lucia Boncori 

Voto 110/110 con lode 
  

Lingua madre Italiano 

  

 COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 B2 B1 B1 B1 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

       Competenza digitale buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio 
elettronico, software di presentazione)  
buona padronanza dei software per l’analisi e il trattamento dei dati (Spss, QDA miner) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


   Curriculum Vitae  Letizia Giampietro  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 5  

ULTERIORI INFORMAZIONI 
  

 

Pubblicazioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Epifani, G., Giampietro, L., Poliandri, D., Prantera, E. e Sette, S.  (2016). Il ruolo dei 
processi di autovalutazione: la propensione del Dirigente scolastico al miglioramento 
della scuola. Scuola Democratica, special issue, 2-3, pagg 437-448. 

 Giampietro, L., Poliandri, D., Quadrelli, I. e Sara Romiti (2016) L'autovalutazione in 
Italia: istanza di rendicontazione o sfida per migliorarsi? Scuola Democratica, special 
issue, 2-3, pagg. 465-477. 

 Fiore, B., Poliandri, D., Romiti, S. e Giampietro L. (2016). I Piani di Miglioramento della 
sperimentazione Valutazione e Miglioramento (V&M) analizzati con il feedback 
INVALSI. Scuola Democratica, accettato in corso di stampa. 

 Abbiati, G., Caputo, A., Giampietro, L., Romano, B. (2016), La formazione 
professionale degli insegnanti: quali evidenze abbiamo della sua efficacia”, working 
paper INVALSI. 

 Caponera, E., Giampietro, L., Losito, B., Vinci, E.: Student Achievement in 
Mathematics and teacher characteristics. A cross-national study on TIMSS data”, 
paper presentato alla conferenza ECER 2012 “The Need for Educational Research to 
Champion Freedom, Education and Development for All”, Cadice, Spagna, 18-21 
Settembre 2012 http://www.eera-ecer.de/ecer-
programmes/conference/6/contribution/17371/  

 Poliandri, D., Quadrelli, I., Giampietro, L., Muzzioli, P., Perazzolo, M. (2015). The 
Quality of Self-Evaluation Process in Italian Schools”, paper presentato alla conferenza 
ECER 2015 “Education and Transition”, 8-11 settembre 2015, Budapest 
http://www.eera-ecer.de/ecer-programmes/conference/20/contribution/34732/  

 Poliandri, D., Quadrelli, I., Sara Romiti e Giampietro, L., (2016). School self-evaluation 
in Italy: An accountability issue or a challenge?, paper presentato a “Connecting 
teachers, schools and systems: Creating the conditions for effective learning ICSEI 
International Congress for School Effectiveness and Improvement Glasgow, Scotland 
6-9 January 2016 
http://eprints.hud.ac.uk/26927/2/ICSEI_2016_Final_Programme_231215.pdf  

 Grossi L. e Giampietro L. (2009). Il monitoraggio e la valutazione del Progetto Nuove 
tecnologie e Disabilità, in Tecnologie educative per l’integrazione, Annali dell’Istruzione 
127/2009, pagg. 263-289. 

 Branchesi L. e  Giampietro L. , “Europe from one street to the Other: the project and 
the evaluation”, in Heritage Education for Europe - Outcome and perspective” (a cura 
di L. Branchesi), INVaLSI-CoE MiBAC, Roma, Armando Editore, 2007, pagg. 113-144; 

 Branchesi L. e Giampietro L., “European Heritage Classes from Rhine without borders 
to the latest experiences: report and outlook”, in Heritage Education for Europe - 
Outcome and perspective” (a cura di L. Branchesi), INVaLSI-CoE MiBAC, Roma, 
Armando Editore, 2007, pagg. 147-162; 

 “La continuità dei laboratori attraverso l'analisi dei dati e la documentazione” in 
Laboratori musicali. Continuità e qualità. Valutazione dell'innovazione 2, (a cura di L. 
Branchesi), Roma, Armando Editore, 2006, pagg. 19-41; 

 “I nuovi laboratori: opportunità e problemi” in Laboratori musicali. Continuità e qualità. 
Valutazione dell'innovazione 2, (a cura di L. Branchesi), Roma, Armando Editore, 
2006, pagg. 79-84; 

 Branchesi L. e Giampietro L. , “L'Europa da una strada all'Altro: il progetto e la sua 
valutazione”, in Il patrimonio culturale e la sua pedagogia per l'Europa. Bilancio e 
prospettive (a cura di L. Branchesi), Roma, Armando Editore 2006, pagg. 113-144; 

 Branchesi L. e Giampietro L., “Le classi europee del patrimonio: dal Reno senza 
frontiere alle ultime esperienze”,  in Il patrimonio culturale e la sua pedagogia per 
l'Europa. Bilancio e prospettive (a cura di L. Branchesi), Roma, Armando Editore 2006, 
pagg. 147-162; 

 Groppelli A. e Giampietro L., “Analisi e modellizzazione delle strategie cognitive in 
soggetti plus dotati e non. Strumenti di indagine: Matrici progressive 38 di Raven” in A. 
Groppelli Studenti verso l'Università. Orientamento: interventi per i plus dotati. 
Raccordo Università e Scuola superiore, Roma, Edizioni Borla 2005, pagg. 67-101. 

 

http://www.eera-ecer.de/ecer-programmes/conference/6/contribution/17371/
http://www.eera-ecer.de/ecer-programmes/conference/6/contribution/17371/
http://www.eera-ecer.de/ecer-programmes/conference/20/contribution/34732/
http://eprints.hud.ac.uk/26927/2/ICSEI_2016_Final_Programme_231215.pdf


   Curriculum Vitae Letizia Giampietro 

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 5  

 
 
 
 
 
Rapporti e relazioni tecniche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Commissioni 
 

 “L'esperienza dei laboratori musicali attraverso l’analisi dei dati e la documentazione”, 
in Laboratori musicali nel sistema scolastico, (a cura di L. Branchesi), Roma , Armando 
Editore 2003, pagg.114-157 

 
 

 INVALSI  (2016). I processi e il funzionamento delle scuole. Dati dal Questionario 
scuola INVALSI e dalle sperimentazioni VALES e VM, capitoli I e II. 

 Giampietro, L: Rendimento in scienze al quarto anno di scolarità, in Rapporto finale 
Indagini IEA 2011 PIRLS e TIMSS: i risultati degli studenti italiani in lettura, matematica 
e scienze,  Frascati INVALSI, 2012, pagg- 70-92 , 
http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/documenti/Rapporto_PIRLS_TIMSS.pdf  

 Giampietro, L: Caratteristiche dello studente e atteggiamenti verso la lettura, la 
matematica e le scienze, in Rapporto finale Indagini IEA 2011 PIRLS e TIMSS: i 
risultati degli studenti italiani in lettura, matematica e scienze,  Frascati INVALSI, 2012, 
pagg-170-190, 
http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/documenti/Rapporto_PIRLS_TIMSS.pdf  

 Giampietro, L. : Gli insegnanti di lettura, matematica e scienze, in Rapporto finale 
Indagini IEA 2011 PIRLS e TIMSS: i risultati degli studenti italiani in lettura, matematica 
e scienze, INVALSI, 2012, pagg- 191-204 
http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/documenti/Rapporto_PIRLS_TIMSS.pdf  

 Adattamento e cura della traduzione del volume: Mullis, I. V. S., Martin, M. O., J. F., 
Ruddock G. J., Sullivan, Y. O., Preuschoff, C. (2009) TIMSS 2011 Assessment 
Frameworks”  Chestnut Hill, MA: TIMSS and PIRLS International Study Center, Boston 
College (http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/index.php?page=timss2011_it_07 ). 

 Rapporto finale “Monitoraggio e Valutazione del Progetto Nuove tecnologie e 
disabilità”, Frascati, INVALSI, Dicembre 2010 
http://www.invalsi.it/invalsi/rn/monval.php?page=monval_it_01 . 

 “Studio comparativo sulla certificazione e sulle prove d’esame alla fine dell’Istruzione 
Secondaria Superiore" (http://www.invalsi.it/download/Studiocomparativo2010.pdf), 
Frascati, INVALSI, Aprile 2010. 

 Rapporto finale “Questionario sull'integrazione scolastica degli alunni con disabilità", (a 
cura di L. Grossi), Frascati, INVALSI, 2007 
http://www.invalsi.it/invalsi/download.php?page=risquestsistema 

 
 

 Componente della Commissione esaminatrice procedura comparativa per il 
conferimento di 56 incarichi di collaborazione ad esperti nella codifica delle risposte 
aperte relative agli strumenti di italiano, matematica, scienze “IEA Pirls 2011 e IEA 
TIMSS 2011 (INVALSI; Determinazione 80/2011) 

 Componente commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio web per lo 
sviluppo di una rilevazione telematica con tecniche CAWI e del servizio di rilevazione 
aggiuntiva con tecniche CATI connessi al progetto PON Valutazione e miglioramento 
(INVALSI, Determinazione 33/2013). 

 Componente della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di editing, 
stampa allestimento dei materiali relativi alle prove da somministrare in sede di esame 
di stato a.s. 2012-2013 (INVALSI, Determinazione, 47/2013). 

 Componente della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 
spedizione dei fascicoli per la Prova Nazionale da svolgere in sede di esame di Stato 
a.s. 2012-2013 (INVALSI, Determinazione 74/2013). 

 Componente della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 
spedizione dei fascicoli per la Prova Nazionale da svolgere in sede di esame di Stato 
a.s. 2013-2014 (INVALSI, Determinazione 10/2014). 

 Componente della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di editing, 
stampa allestimento dei materiali relativi alle prove da somministrare in sede di esame 
di stato a.s. 2014-2015 (INVALSI, Determinazione, 47/2015). 

 Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di editing, 
stampa allestimento dei materiali relativi alle prove da somministrare in sede di esame 
di stato a.s. 2015-2016 (INVALSI, Determinazione, 100/2016). 

http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/documenti/Rapporto_PIRLS_TIMSS.pdf
http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/documenti/Rapporto_PIRLS_TIMSS.pdf
http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/documenti/Rapporto_PIRLS_TIMSS.pdf
http://www.invalsi.it/invalsi/ri/timss2011/index.php?page=timss2011_it_07
http://www.invalsi.it/invalsi/rn/monval.php?page=monval_it_01
http://www.invalsi.it/download/Studiocomparativo2010.pdf
http://www.invalsi.it/invalsi/download.php?page=risquestsistema


   Curriculum Vitae  Letizia Giampietro  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 5  

 

 
 

 Componente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi di 
realizzazione dei pre-test delle prove INVALSI, correzione secondo elevati standard 
scientifici forniti dall’INVALSI, codifica e immissione risposte studenti (INVALSI, 
Determinazione, 170/2016). 

 
   

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 



Pagina 1/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  
Nome/ Cognome Simona Benedettelli  

Indirizzo  
Telefono   

Fax  
E-mail  

  

Cittadinanza italiana 
  

Data di nascita 5 novembre 1973 
  

Sesso F  
  

  
  

Esperienza 
professionale 

 

  

Date 01/03/2009 – ad oggi 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore tecnico enti di ricerca – VI livello professionale con contratto di lavoro a tempo determinato prot. 

n. 2451 e successive proroghe. 
 

 
Principali attività e 

responsabilità 

 
Ufficio servizi amministrativi – Servizio contratti: 
 
Responsabile Servizio Contratti a partire dal 1° febbraio 2015 (Determinazione n. 20/2015) 
 

- cura dell’istruttoria relativa alle attività negoziali dell’INVALSI e predisposizione delle relative 
determinazioni; 

- assistenza ai responsabili delle varie strutture dell’INVALSI nella predisposizione dei capitolati tecnici; 
- stesura di bandi di gara per la realizzazione di appalti, espletamento di tutte attività connesse allo 

svolgimento delle gare di appalto e controllo dei procedimenti avviati in qualità di responsabile del 
procedimento;  

- Responsabile Unico del Procedimento per quanto concerne l’iscrizione su supporto informatico dei 
diversi affidamenti sul Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG);  

- cura delle comunicazioni nei confronti dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- responsabile dei procedimenti relativi alla pubblicazione sul sito isituzionale dell’INVALSI delle procedure 

di affidamento; 
- stesura contratti; 
- predisposizione degli atti di adesione Convenzioni CONSIP; 
- gestione dei contratti attivi e passivi dell’INVALSI, verifica delle modalità di esecuzione e predisposizione 

delle relative determinazioni di spesa e di entrata; 
- incaricata del trattamento dei dati personali connessi allo svolgimento delle attività e dei compiti 

istituzionali affidati nell’ambito del Servizio contratti; 
- cura di ogni residua competenza riconducibile alla sfera di attribuzioni del settore. 

 
01/03/2009 – 31/01/2013 
 
Ufficio servizi amministrativi – Servizio del Personale – Settore Affari legali e Reclutamento del personale: 
 

- predisposizione di memorie difensive da inviare all’Avvocatura Generale dello Stato; 
- assistenza delle sedute in Tribunale su delega del Rappresentante Legale dell’Ente; 
- predisposizione delle disposizioni del Presidente dell’INVALSI di autorizzazione all’avvio delle procedure 

di reclutamento del personale e dei collaboratori esterni; 
- predisposizione delle determinazioni del Direttore Generale dell’INVALSI di indizione dei bandi di 

concorso e delle procedure comparative; 
- predisposizione delle disposizioni del Presidente dell’INVALSI di nomina dei membri delle Commissioni 

esaminatrici; 
- predisposizione delle determinazioni del Direttore Generale dell’INVALSI relative alla formazione delle 

graduatorie; 
- cura dei rapporti con la Corte dei Conti relativamente ai controlli preventivi di legittimità previsti dalla 



Pagina 2/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

vigente normativa in materia; 
- responsabile dei procedimenti relativi alla pubblicazione sul sito delle procedure  di reclutamento; 
- predisposizione dei contratti di collaborazione esterna; 
- incaricata del trattamento dei dati personali connessi allo svolgimento delle attività e dei compiti 

istituzionali affidati nell’ambito del Servizio Affari legali e reclutamento; 
- cura di ogni residua competenza riconducibile alla sfera di attribuzioni del settore. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Ufficio Servizi Amministrativi – Servizio contratti; 
Ufficio Servizi Amministrativi -  Servizio del personale - settore Affari legali e reclutamento. 

  
Date 15/10/2008 –28/02/2009 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore di amministrazione – VII livello professionale con contratto di lavoro a tempo determinato prot. n. 
9413. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio Tecnico: 
 

- cura dell’istruttoria relativa alle attività negoziali dell’INVALSI e predisposizione delle bozze delle relative 
determinazioni; 

- assistenza ai responsabili delle varie strutture dell’INVALSI nella predisposizione dei capitolati tecnici; 
- stesura di bandi di gara per la realizzazione di appalti, espletamento di tutte attività connesse allo 

svolgimento delle gare di appalto e controllo dei procedimenti avviati in qualità di responsabile del 
procedimento;  

- gestione dei contratti attivi e passivi dell’INVALSI, verifica delle modalità di esecuzione e predisposizione 
delle relative determinazioni di spesa e di entrata; 

- cura di ogni residua competenza riconducibile alla sfera di attribuzioni dell’ufficio. 
 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio tecnico 
  

Date 21/02/2008 – 14/10/2008 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa – proroga prot. n. 1093. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio Contabilità e Finanza: 
 

- supporto alle attività del  Responsabile dell'Ufficio: ricerche normative di elementi ed argomenti 
amministrativi; 

- collaborazione con l’Ufficio Contabilità e Finanza per la ricognizione e gestione di tutti i contratti stipulati 
dall’INVALSI; 

- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi: elaborazione degli atti per la predisposizione 
della documentazione relativa alla liquidazione dei compensi accessori e indennità varie; predisposizione 
dei modelli di versamento delle ritenute obbligatorie (IRPEF, INPS, IRAP, INPDAP, ADDIZ. REGIONALE 
COMUNALE); controllo della documentazione relativa alla anagrafe delle prestazioni; raccolta, 
liquidazione ed archiviazione di note di addebito e fatture relative a  compensi per somministratori e 
collaboratori; stesura di lettere e raccolta documentazione relativamente alle esigenze di ufficio ed 
archiviazione dei dati acquisiti; collaborazione per il data – entry di dati anagrafici; 

- contatti con il Consulente del lavoro dell’Invalsi per:  variazioni situazioni anagrafiche e stati di famiglia; 
- collaborazione con i responsabili dei procedimenti amministrativi concernenti l’acquisizione di beni e  

servizi e assistenza amministrativa.  
  

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio Contabilità e Finanza 
  

Date Incarico prot. n. 4861 del 17/09/2007 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

Principali attività e 
responsabilità 

 
- Collaborazione per l’istruttoria e la rinegoziazione dei contratti concernenti le seguenti forniture:  

autovetture, telefoni, fotocopiatrici e guardiania. 
 

Nome e indirizzo del datore Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 



Pagina 3/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

di lavoro F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 
Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 

  
Date 20/08/2007 –    20/02/2008 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 4577. Vincitrice 
della pubblica selezione per il conferimento di n. 58 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa presso 
l'INVALSI. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio Contabilità e Finanza: 
 

- supporto alle attività del  Responsabile dell'Ufficio: ricerche normative di elementi ed argomenti 
amministrativi; 

- collaborazione con l’Ufficio Contabilità e Finanza per la ricognizione e gestione di tutti i contratti stipulati 
dall’INVALSI; 

- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi: elaborazione degli atti per la predisposizione 
della documentazione relativa alla liquidazione dei compensi accessori e indennità varie; predisposizione 
dei modelli di versamento delle ritenute obbligatorie (IRPEF, INPS, IRAP, INPDAP, ADDIZ. REGIONALE 
COMUNALE); controllo della documentazione relativa alla anagrafe delle prestazioni; raccolta, 
liquidazione ed archiviazione di note di addebito e fatture relative a  compensi per somministratori e 
collaboratori; stesura di lettere e raccolta documentazione relativamente alle esigenze di ufficio ed 
archiviazione dei dati acquisiti; collaborazione per il data – entry di dati anagrafici; 

- contatti con il Consulente del lavoro dell’Invalsi per:  variazioni situazioni anagrafiche e stati di famiglia; 
- collaborazione con i responsabili dei procedimenti amministrativi concernenti l’acquisizione di beni e  

servizi e assistenza amministrativa. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio Contabilità e Finanza 
  

Date 01/07/2007 – 31/07/2007 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa proroga prot. n. 3784. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio di Ragioneria 
 

- supporto alle attività del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi; 
- raccolta documentazione amministrativa relativa alla liquidazione dei compensi dei somministratori e 

collaboratori; 
- collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria per il data entry. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

 Uffici Amministrativi – Ufficio di Ragioneria 
  

Date 08/01/2007 – 30/06/2007 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 484. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio di Ragioneria 

 
- supporto alle attività del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi; 
- raccolta documentazione amministrativa relativa alla liquidazione dei compensi dei somministratori e 

collaboratori; 
- collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria per il data entry. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio di Ragioneria 
  

Date 01/07/2006 – 31/12/2006 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 4756. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine Internazionale OCSE PISA 2006 
 



Pagina 4/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

- Collaborazione al coordinamento amministrativo dell’Indagine internazionale OCSE PISA 2006: 
pulizia dei dati relativi ai database delle regioni Ocse/Pisa 2006 e predisposizione di tutti gli aspetti 
amministrativi ed organizzativi dei seminari di formazione per gli insegnanti referenti; 

- Collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria: raccolta documentazione amministrativa per la liquidazione 
dei compensi di somministratori e collaboratori. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio di Ragioneria 
  

Date 09/01/2006 – 30/06/2006 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 219. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine Internazionale OCSE PISA 2006 
 
- Collaborazione al coordinamento amministrativo dell’Indagine internazionale OCSE PISA 2006: 

pulizia dei dati relativi ai database delle regioni Ocse/Pisa 2006 e predisposizione di tutti gli aspetti 
amministrativi ed organizzativi dei seminari di formazione per gli insegnanti referenti; 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Settore della ricerca 
  

Date 01/03/2005 – 31/12/2005 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 1321. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine ASPIS III 
 

- attività segretariale relativa all’indagine e contatti con il Consorzio MIPA e con i componenti del 
Comitato di Indirizzo; 

- predisposizione della documentazione per la pubblicazione sul sito web dell’INVALSI del rapporto di 
Indagine; 

- raccolta e archiviazione dei materiali; 
 

Progetto CIDREE 
 

- partecipazione al gruppo di lavoro INVALSI - CIDREE (Consortium of  Istitutions for Development and 
Research in Education in Europe) sia in relazione alla partecipazione INValSI al Consorzio, 
organizzazione della pre-conferenza INValSI-CIDREE (Education for Democratic Citizenship, Frascati 
17/11/2005) e dell’Assemblea Generale CIDREE, (Frascati 18/11/2005); sia in relazione alle due attività 
collaborative CIDREE cui l’INValSI partecipa (External Evaluation and School Development, e Pupil 
Assessment in Citizenship education); 

- collaborazione alla redazione dei rapporti finali. 
 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Settore della ricerca 
  

Date 10/01/2005 – 28/02/2005 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 140. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine ASPIS III 

 
- partecipazione alla stesura della Convenzione tra l’INValSI ed il Consorzio MIPA per la realizzazione del 

progetto; 
- cura dei rapporti con il Consorzio MIPA; 
- cura dei rapporti con il Comitato Tecnico Scientifico. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Settore della ricerca 
  

Date 01/03/2004 – 31/12/2004 



Pagina 5/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 1547. 
Principali attività e 

responsabilità 
 
Ufficio di Ragioneria 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 02/01/2004 – 28/02/2004 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 238. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio tecnico 
 

- Collaborazione con l’ufficio tecnico per la gestione dei contratti. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 01/04/2003 – 31/12/2003 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 2016. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio tecnico 
 

- Collaborazione con l’ufficio tecnico per la gestione dei contratti. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 03/03/2003 – 31/03/2003 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 1314.  

Principali attività e 
responsabilità 

 
Uffici Amministrativi 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali; 
- espletamento delle connesse attività collaborative e di controllo del procedimento avviato. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 02/01/2003 – 28/02/2003 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale proroga ptot. n. 6. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Uffici Amministrativi 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali; 
- espletamento delle connesse attività collaborative e di controllo del procedimento avviato. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 03/10/2002 – 31/12/2002 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 4777. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Uffici Amministrativi 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali; 
- espletamento delle connesse attività collaborative e di controllo del procedimento avviato. 

 



Pagina 6/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  
  
 

 

18/10/2001 
Diploma di Laurea in Giurisprudenza conseguito con la votazione di 105/110  

 

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  
  

  
  
  
  

 


	determinazione_29_nomina commissione
	LAURA PALMERIO_CV
	CV_Letizia Giampietro 2017
	CV_benedettelli_amm_trasparenza



